Senhor Presidente

Senhores Vereadores

 No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Câmara de

Vereadores, venho apresentar ao plenário à seguinte:

                     INDICAÇÃO Nº 021/2025

Para que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

viabilize a instalação de câmeras de monitoramento na Rua 07 de Setembro,

especificamente em frente ao Cemitério Municipal, onde há recorrentes situações de risco

no trânsito.

Segundo relatos da população local, é comum que, ao descer carretas em baixa

velocidade pelo trecho, veículos realizem ultrapassagens indevidas em faixa dupla e sobre

tachões, colocando em risco a segurança de todos. A presença de câmeras no local

possibilitaria a identificação e autuação dos infratores, auxiliando o trabalho da Polícia

Militar e inibindo esse tipo de conduta perigosa.

A rua mencionada possui tráfego constante e esse ponto crítico já foi alvo de

diversas reclamações por parte dos moradores. Com a instalação das câmeras, será

possível registrar os flagrantes e garantir mais segurança no trânsito da região.

Assim, esperando contar com o apoio dos nobres vereadores, aguardamos as

providências dos Chefes do Poder Executivo Municipal para o atendimento desta justa

reivindicação.

Sala das sessões, 16 de setembro de 2025.

Nailson Mantovani

Vereador MDB